79/2013-77322(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

г. Новосибирск                                                                   Дело №А45-7515/2013

18 июня 2013 года

              Резолютивная часть решения объявлена 18 июня  2013 года

              Решение изготовлено в полном объеме 18 июня 2013 года

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи

Остроумова Б.Б., при ведении протокола судебного заседания помощником

судьи Ример Э.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску

Некоммерческого партнерства "Межрегиональная некоммерческая

организация  строителей "СИБИРЬ", г.Новосибирск (ОГРН 1095400001102,

ИНН 5405394151)

к обществу с ограниченной ответственностью "Управляющая компания

«Инжстрой", г. Москва (ОГРН 1107746902108, ИНН 7722731404)

о взыскании 499 131 руб. 50 коп.,

при участии в судебном заседании представителя истца: Черемных Надежды

Викторовны (доверенность от 09.01.2013, паспорт),

                                                 установил:

Некоммерческое партнерство "Межрегиональная некоммерческая

организация  строителей "СИБИРЬ" (далее - истец, партнерство) обратилось

в арбитражный суд с иском, уточненным в порядке статьи 49  Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ), к

обществу с ограниченной ответственностью "Управляющая компания

«Инжстрой" (далее - ответчик, общество), в котором указало на то, что

является саморегулируемой организацией. Ответчик, являясь членом

партнерства, не исполнил обязанностей по внесению 72 000 рублей членских

взносов за период с марта по ноябрь 2012 года, 100 000 рублей

А45-7515/2013

2

вступительного взноса, 300 000 рублей взноса в компенсационный фонд. В

связи с указанным, истец просил взыскать с ответчика указанные суммы,

начислив на них проценты за пользование чужими денежными средствами в

размере 27 135 рублей 50 копеек.

В судебном заседании представитель истца доводы и требования

заявленного иска поддержала.

Представитель ответчика, извещенный арбитражным судом по месту

государственной регистрации, в судебное заседание не явился, о причинах

неявки не сообщил, отзыв на исковое заявление не представил, в связи чем,

дело рассмотрено в порядке статьи 156 АПК РФ.

Выслушав представителя истца, исследовав представленные

доказательства,  взаимную связь, относимость, допустимость  каждого

доказательства в отдельности, суд приходит к следующему.

В силу п.1 ст. 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно

доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих

требований и возражений.

В п. 1 ст. 3 Федерального закона 01.12.2007 N 315-ФЗ "О

саморегулируемых организациях" установлено, что саморегулируемыми

организациями признаются некоммерческие организации, созданные в целях,

предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими

федеральными законами, основанные на членстве, объединяющие субъектов

предпринимательской деятельности исходя из единства отрасли

производства товаров (работ, услуг) или рынка произведенных товаров

(работ, услуг) либо объединяющие субъектов профессиональной

деятельности определенного вида.

Согласно п. 1 ст. 3 Федерального закона "О саморегулируемых

организациях" саморегулируемой организацией признается некоммерческая

организация, созданная в соответствии с Гражданским кодексом Российской

Федерации и Федеральным законом "О некоммерческих организациях", при

А45-7515/2013

3

условии ее соответствия всем установленным настоящим Федеральным

законом требованиям.

Из материалов дела, Устава партнерства следует, что оно

зарегистрировано 18 мая 2009 и осуществляет свою деятельность в

соответствие с Конституцией Российской Федерации, Гражданским

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «о некоммерческих

организациях», Градостроительным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом «О саморегулируемых организациях» (п. 1.2).

Партнерство является саморегулируемой организацией и внесено в

государственный реестр саморегулируемых организаций 04 декабря 2009

Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному

надзору (номер реестровой записи 97) (п. 1.2.1). Основными видами

деятельности партнерства являются осуществление технологического

контроля за деятельность членов партнерства; разработка норм, правил и

стандартов для своих членов, а также организация профессионального

обучения , аттестация, направленные на повышение качества строительства,

реконструкции, капитального ремонта объектов недвижимости членами

партнерства. (п. 2.1). Целями партнерства, в соответствие с разделом 2.4

Устава является предупреждение причинения вреда жизни и здоровью

физических лиц, имуществу физических и юридических лиц, окружающей

среде, жизни и здоровью животных и растений вследствие недостатков

работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального

строительства и выполняются членами партнерства.

Указанные задачи и цели партнерства сформулированы аналогично

целям и задачам, указанным в ст. 55.1 Градостроительного кодекса

Российской Федерации.

Из протокола № 9/12 совета партнерства от 07.03.2012 следует, что на

основании заявления, общество было принято в состав в качестве члена

партнерства. В соответствие с решением внеочередного общего собрания

партнерства от 16.11.2012 (протокол № 52/12) общество исключено из

А45-7515/2013

4

состава членов партнерства в соответствии с частью 3 статьи 55.7

Градостроительного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 14, 26 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ

"О некоммерческих организациях" к источникам формирования имущества

некоммерческой организации в денежной и иных формах относятся также

регулярные и единовременные поступления от учредителей (участников,

членов), порядок поступления которых определяется уставом

некоммерческой организации.

Согласно подп. 1 п. 1 ст. 12 Федерального закона "О

саморегулируемых организациях" к источникам формирования имущества

саморегулируемой организации относятся регулярные и единовременные

поступления от членов саморегулируемой организации (вступительные,

членские и целевые взносы). Порядок регулярных и единовременных

поступлений от членов саморегулируемой организации определяется

внутренними документами саморегулируемой организации, утвержденными

общим собранием членов саморегулируемой организации, если иное не

предусмотрено федеральным законом или уставом некоммерческой

организации (п. 3 ст. 12 названного Федерального закона).

Согласно пункту 1 статьи 13 Закона N 315-ФЗ саморегулируемая

организация вправе применять следующие способы обеспечения

имущественной ответственности членов саморегулируемой организации

перед потребителями произведенных ими товаров (работ, услуг) и иными

лицами: создание системы личного и (или) коллективного страхования;

формирование компенсационного фонда.

Компенсационный фонд первоначально формируется исключительно в

денежной форме за счет взносов членов саморегулируемой организации в

размере не менее чем три тысячи рублей в отношении каждого члена (п. 2 ст.

13 Федерального закона "О саморегулируемых организациях").

Таким образом, при вступлении в члены партнерства общество

добровольно приняло на себя обязательство по уплате членских,

А45-7515/2013

5

вступительного и компенсационного  взносов в порядке и на условиях,

установленных уставом и принятыми во исполнение уставных положений

внутренними документами партнерства, подлежащее исполнению в силу ст.

307 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Согласно ч. 6 ст. 55.6 Градостроительного кодекса Российской

Федерации лицу, принятому в члены саморегулируемой организации,

выдается свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ,

которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального

строительства (далее - свидетельство о допуске), в срок не позднее чем в

течение трех рабочих дней после дня принятия соответствующего решения,

уплаты вступительного взноса и взноса в компенсационный фонд

саморегулируемой организации.

В силу ч.2 ст. 55.16 Градостроительного кодекса Российской

Федерации не допускается освобождение члена саморегулируемой

организации от обязанности внесения взноса в компенсационный фонд

саморегулируемой организации, в том числе за счет его требований к

саморегулируемой организации.

Исходя из системного толкования положений, в том числе ст. 307

Гражданского кодекса Российской Федерации, а также учитывая

сложившуюся судебно-арбитражную практику по рассматриваемому

вопросу (Постановление Президиума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации N 8993/07 от 18 декабря 2007 года, Определение

Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации N ВАС-8993/07 от 08

июня 2010 года) суд приходит к выводу, что  член партнерства, добровольно

вступая в него, одновременно также добровольно принимает на себя

обязанность признавать устав партнерства, уплачивать все установленные им

взносы и в полном объеме (в том числе и взнос в компенсационный фонд)

выполнять другие обязательные для членов партнерства требования.

При этом, в силу изложенного, исходя из системного толкования

положений действующего законодательства (в том числе ч. 6 ст. 55.6

А45-7515/2013

6

Градостроительного кодекса Российской Федерации), принимая во внимание

сложившуюся судебно-арбитражную практику по рассматриваемому

вопросу (в том числе определение Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации от 23 января 2013 г. N ВАС-18090/12, постановление

Федерального арбитражного суда Московского округа от 14 сентября 2012 г.

по делу N А41-200/12,  постановление Федерального арбитражного суда

Московского округа от 08 августа 2012 года по делу N А40-6489/12-137-57,

постановления Федерального арбитражного суда Московского округа от

26.09.2012 по делу N А40-78063/11-131-664) можно прийти к выводу о том,

что факт членства в саморегулируемой организации не ставится в

зависимость от получения свидетельства о допуске и соответственно к

выводу о том, что само свидетельство о допуске выдается только после

уплаты взноса в компенсационный фонд членом некоммерческого

партнерства.

Таким образом, обязанность по уплате компенсационного взноса

возникает у общества  в связи с его членством в партнерстве, и сама по себе

не связана с невыдачей свидетельства о допуске.

Пункты 5.4.2-5.4.5  Устава партнерства возлагают на каждого члена

обязанности выполнять решения общего собрания членов партнерства и

совета партнерства, своевременно уплачивать вступительные и членские

взносы, взносы в компенсационный фонд, выполнять принятые на себя

обязательства в отношении партнерства.

Согласно протокола № 3 от 15.06.2009 общего собрания партнерства

размер компенсационного взноса определен в сумме 300 000 рублей.

Согласно протокола № 7 от 22.12.2009 общего собрания партнерства размер

вступительного взноса определен в сумме 100 000 рублей. На основании

протокола № 1/12-ОС от 06.04.2012  общего собрания членов партнерства,

размер ежемесячного членского взноса на 2012 год утвержден в сумме 8000

рублей. Ежемесячный взнос вносится на расчетный счет партнерства до 5-го

числа оплачиваемого месяца, что установлено общим собранием членов

А45-7515/2013

7

партнерства, в соответствие с протоколом общего собрания членов № 5 от

27.08.2009.

Из искового заявления следует, что ответчик не должным образом

исполнял принятые на себя обязательства. Установленные общими

собраниями партнерства членские взносы за период с марта по ноябрь 2012

года в размере 72 000 рублей, вступительный взнос в размере 100 000

рублей, взнос в компенсационный фонд в размере 300 000 рублей

ответчиком оплачены не были.

Доказательств об уплате указанной суммы ответчиком не

представлено.

Следовательно, суд полагает, что исковые требования о взыскании

суммы задолженности по вступительному, компенсационному, членским

взносам являются обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствие с п.1 ст.  395 ГК РФ за пользование чужими денежными

средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их

возврата, иной просрочки в их уплате либо неосновательного получения или

сбережения за счет другого лица подлежат уплате проценты на сумму этих

средств. Размер процентов определяется существующей в месте жительства

кредитора, а если кредитором является юридическое лицо, в месте его

нахождения учетной ставкой банковского процента на день исполнения

денежного обязательства или его соответствующей части.

Указанная норма права применима и в отношении несвоевременно

оплаченной задолженности по взносам в партнерство. Истцом заявлено о

взыскании с ответчика процентов за пользование чужими денежными

средствами, начиная с даты неисполнения обязанности с 07.03.2012) по

05.12.2012, исходя из ставки рефинансирования 8,25% начисленной на

задолженность возникшую в соответствующем месяце, что составляет

сумму 27 131 руб. 50 коп. Указанный расчет судом проверен, арифметически

является верным, в связи с чем, сумма процентов подлежит взысканию с

ответчика.

А45-7515/2013

8

По правилам ст. 110 АПК РФ расходы по оплате государственной

пошлины относятся на ответчика.

Руководствуясь статьями 110, 167-171, 176 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации,

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Некоммерческого партнерства "Межрегиональная

некоммерческая организация  строителей "СИБИРЬ" - удовлетворить.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "Управляющая

компания «Инжстрой", г. Москва (ОГРН 1107746902108) в пользу

Некоммерческого партнерства "Межрегиональная некоммерческая

организация  строителей "СИБИРЬ", г. Новосибирск (ОГРН 1095400001102)

72 000 рублей задолженность по членским взносам, 100 000 рублей

вступительный взнос, 300 000 рублей взнос в компенсационный фонд, 27 135

рублей 50 копеек проценты за пользование чужими денежными средствами,

а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 12 982

рублей 63 копеек.

Исполнительный лист выдать после вступления решения суда

законную силу.

Решение вступает в законную силу по истечении месячного срока со

дня его принятия.

Решение, не вступившее в законную силу,  может быть обжаловано в

порядке апелляционного производства в течение месяца после его принятия

в Седьмой Арбитражный апелляционный суд.

Судья                                                                                                Б.Б. Остроумов